
Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

1 

                                   

Ekoskolu programmas 

būtisks pamats ir 

koncentrēts darbs par 

aktuālu vides tematiku.  

Atpazīstamākais 

elements, simbols un arī 

stimula sistēma skolām 

par sekmīgu līdzdalību 

programmas 

aktivitātēs un to prasību pilnīgu ieviešanu – Zaļā Karoga 

balva . Zaļais karogs tiek piešķirts skolām, kuras ir parādījušas vislabāko sniegumu ,ieviešot 

Ekoskolu programmas prasības. Tā ir atzīta un prestiža vides kvalitātes zīme, ar ko lepojas skolas visā 

pasaulē – arī mēs!   Mēs darbojamies Ekoskolas programmā jau 12 gadus.   Atskatoties:  

 

 
 

  

2022.GADA 13.SEPTEMBRĪ   Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē 

Ikgadējā Ekoskolu apbalvošanas ceremonijā  94 izglītības 

iestādes saņēma prestižo starptautisko Zaļo karogu, tostarp 

divām izglītības iestādēm tika piešķirts Ekoskolu vēstnieka 

statuss, 52 - ieguva Latvijas Ekoskolas sertifikātu. Šogad 

Ekoskolu apbalvošanas ceremonijā fokusā bija trīs videi nozīmīgas tēmas – klimata pārmaiņas, bioloģiskās 

daudzveidības izzušana un vides piesārņojums. Mēs- Olaines PII „Magonīte” saņēmām jau 11. Zaļo karogu!  

2010./2011.m.g. 

2011.gada rudenī tika 

piešķirts starptautiskais 

Ekoskolas sertifikāts un 

Latvijas Ekoskolas 

nosaukums. 

 

2014./2015.m.g- 

4. Zaļais karogs 

2013./2014.m.g.- 

3. Zaļais karogs 

2018./2019.m.g.-  

8. Zaļais karogs 

2011./2012.m.g.- 

saņēmām            

1.  Zaļo karogu 

2016./2017.m.g.-  

6. Zaļais karogs 

2012./2013.m.g.-  

2. Zaļais karogs 

2015./2016.m.g.-  

5. Zaļais karogs 

2019./2020.m.g.-  

9. Zaļais karogs 

2017./2018.m.g.-  

7. Zaļais karogs 

2020./2021.m.g.- 

saņēmām             

10. Zaļo karogu 

2021./2022.m.g.- 

saņēmām             

11. Zaļo karogu 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

2 

 

2021./2022.m.g. TĒMA  „IESTĀDES VIDE UN APKĀRTNE” 

 

KAS MUMS IZDEVĀS?

  

 Jūs jautāsiet: ”Kādai ir jābūt āra videi, lai bērni tur varētu mācīties?”.  

 Atbilde būs: “Tai jārosina darboties!   Āra videi jābūt tādai, lai tur būtu radīti nosacījumi 

visu maņu un fiziskās koordinācijas attīstībai, vispārējo 

zināšanu apgūšanai, prasmju, iemaņu un paradumu 

veidošanai. Var izmantot nojumi, kas aprīkota ar 

piemērotām mēbelēm un priekšmetiem, un šo priekšmetisko 

lietu vidi var raksturot kā bērna darba 

vietu. Šogad varam lepoties, jo nu 

katrai grupai ir sava nojume, kuru var 

labiekārtot un papildināt, lai bērni varētu izzināt apkārtējo pasauli un mācīties.  

     

 

LABIEKĀRTOTA, UZLABOTA ĀRA VIDE 

ŠAJĀ MĀCĪBU GADĀ BIJA 

SVARĪGI: 

Bērni ar pozitīvu dabas pieredzi aug 

aktīvāki, veselīgāki un vairāk 

ieinteresēti apkārtējā vidē.   



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

3 

 

 

Ko mēs īsti saprotam ar vārdiem āra mācīšanās vai mācīšanās ārā? Vai tā ir vienkārši 

pastaiga ārā? Jā, arī! Ekskursija dabā vai vietējā uzņēmumā gida pavadībā?  Jā, arī! Putnu 

vērošana mežā? Jā, arī! Sporta vai matemātikas nodarbība ārā, laukumā? Jā, arī tā! 

Mācību procesā dabai ir liela nozīme – dažādas parādības un lietu kārtība tiek pētītas ar 

pašu pieredzi ārpus telpām.  

Daudzās valstīs ārpustelpu dzīve visos gadalaikos ir 

ļoti svarīga daļa no bērnu brīvā laika pavadīšanas 

nodarbēm, piemēram, spēlēšanās skolas pagalmā, 

spēlēšanās piemājas pagalmā, sporta spēles un 

aktivitātes parkos, mežos vai pludmalēs. 

 Iespaidi āra nodarbību laikā kļūst par 

neaizmirstamiem notikumiem un paliek atmiņā uz 

ilgu laiku.  Pārdomāti plānotas āra aktivitātes var 

dot labus rezultātus.  

Dabaszinībās būs interesanti izpētīt 

dažādos dzīvības procesus komposta 

kaudzēs, vērot putnus kokos, pie būriem 

un barotavās, augu valsts daudzveidību 

apkārtnē; vienkārša meteoroloģisko 

novērojumu stacija būs labs palīglīdzeklis 

laika apstākļu 

pētījumiem. 

Latviešu valodā var rosināt klausīties 

apkārtējās skaņās, tās atdarināt, 

nosaukt vides objektus un rakstīt to 

nosaukumus; apsekot apkārtni un 

stāstīt par redzēto, izteikt savu viedokli, pamatot to; lasīt 

teritorijas vides izziņas takā ievietoto informāciju. 

Matemātikas uzdevumus var īstenot, mērot kokus un mērījumus fiksējot, skaitot 

kastaņus, kārtojot kociņus pēc lieluma, resnuma, meklējot vidē ģeometriskas 

formas un figūras. 

Vizuālās mākslas un tehnoloģijas nodarbībās darbojas ar dabas materiāliem un 

iekārto izstādes. 

 

 

 

MĀCĪŠANĀS ĀRĀ 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

4 

 

 

Apgūstot mācību saturu svaigā gaisā, bērniem uzlabojas fiziskā un garīgā veselība, nostiprinās 

imunitāte, samazinās uzmanības deficīta sindroms, bagātinās sensorā un emocionālā pieredze, uzlabojas 

koncentrēšanās spējas, bērni jūtas mierīgi, brīvi un laimīgi.  

To rokasgrāmatā “Let them go!” Aprakstījuši Malene Bediksa (Malene 

Bendix) un Henriks Gretofts (Henrik Gretoft). 

    
 

 

 

 

SASNIEDZAMIE REZULTĀTI: ja Jūs domājat, ka tā ir tikai spēlēšanās 

ar koka klucīšiem, Jūs kļūdāties… Bērni izzina apkārtējās pasaules lietas 

un pedagogi ir tie, kuri bērniem plāno āra aktivitātes un palīdz viņiem aktīvi izzināt apkārtējo pasauli. 

Mērķtiecīgi organizējot un virzot bērnu  interesi, var būt vairāki SR. 

 

  

 

 

 

Labāki rezultāti mācību satura apguvē. 
Bērniem ir vienkāršāk un motivējošāk 
strādāt ar kaut ko reālu un konkrētu 

mācīšanās procesā.

Labāka mācīšanās: koncentrēšanās un 
spēja noturēt savu uzmanību ir divi 

mācīšanās pamatelementi. Abas spējas 
ir labāk attīstītas, ja bērni regulāri mācās 

dabā. Dabā bērnu brīnīšanās un 
ziņkārība bieži var motivēt mācīšanos.

Diferencēta mācīšana-izmantojot dabu 
kā telpu, ir iespēja dažādiem 

diferenciācijas veidiem. Izzinot pētāmo 
jautājumu, sasniedzamais rezultāts var 

mainīties – sašaurināties vai 
paplašināties, tāpēc bērni var turpināt 

iedziļināties un meklēt atbildes dažādos 
līmeņos.

Bērniem, kas regulāri vēro, meklē un 
strādā dabā, veidojas pamatzināšanas 

par dabu un vidi, kas balstās pašu 
pieredzē. Daži no bērniem var attīstīt 

lielāku atbildību pret dabu un vidi.

Labāka veselība: atrašanās ārā dod 
bērniem iespēju kārtīgi izkustēties un 

attīstīt ārpustelpu dzīves ieradumus, kas 
var kalpot kā priekšnoteikums veselam 

ķermenim.

Mācīšanās dažādos veidos: āra 
nodarbībās bērniem ir iespēja sevi 

daudzpusīgi pētīt un pilnveidot. Bērni 
mācās dažādos veidos un pilnveido gan 
savas zināšanas, izpratni, gan sociālās 

prasmes, gan gūst prieku.

Labāka sociālā saprašanās- nepieciešams 
sadarboties ar citiem. Tas dod iespēju 

bērniem trenēt lielāku izpratni un cieņu 
citam pret cita spējām un saliedēt grupu 

kā kolektīvu.

Tiešāka pieredze: laikā, kad bērnu dzīvē 
dominē virtuālā pieredze, ir svarīgi ļaut 
viņiem uzturēties reālā, skaistā pasaulē 

un skaidri apzināties visu, ko tur ir 
iespējams darīt.

Labāka vietējās sociālās vides izpratne: 
āra nodarbības ir balstītas uz dabas, 

sociālās vides un kultūras izpēti vietējā 
kopienā. Bērni iepazīst tuvāko kopienu, 

tajā dzīvojošos cilvēkus un sāk apzināties 
sevi kā tajā piederīgu.

“IEGUVUMI ĀRA MĀCĪBĀS” 

KĀ BĒRNS LABĀK MĀCĀS?  



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

5 

 

 

 

Tuvējai apkārtnei ir svarīga un nozīmīga vērtība jebkurai 

izglītības iestādei. Kopta un veidota tā var kļūt ne tikai par 

spēļu laukumu, bet arī par bagātīgu vidi izziņas procesā. 

Āra nodarbības dod iespēju bērniem attīstīt iemaņas, 

kuras var noderēt ne tikai mācību procesā, bet arī tālākajā 

dzīvē, piemēram, informācijas vākšana un tās apstrāde, 

zinātniskie pētījumi un eksperimenti, kā arī prasmes 

strādāt vienoti un iekļauties grupā.  

 

Rūpīgi izplānota iestādes 

apkārtne piedāvā plašas 

izziņas iespējas, 

kuras būtu grūti 

īstenot telpās. 

Gan puķes, gan 

koki, zāle un akmeņi iestādes apkārtnē var tikt izmantoti, lai apgūtu 

tēmas, sākot no bioloģiskās daudzveidības līdz pat klimata 

pārmaiņām. Mūsu iestādes teritorijā esam izveidojuši vairākus 

objektus, kas ir labi palīgi vides izzināšanā: 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 
Divas komposta 

kaudzes 

Putnu barotavas un 

putnu būrīši 

Dzīvžogi un 

krūmāji 

Siltumnīca Akmens kaudze Zaru  vigvams 

   
 

 

  

Āra nodarbību 

vadīšanai piemērota 

teritorija 

Sakņu, garšaugu un 

zemeņu dobes 

Kukaiņu māja + 

pazīstamo 

kukaiņu attēli, 

nosaukumi 

Koku, krūmu 

nosaukumi 

Pļava un 

pazīstamāko augu 

attēli, nosaukumi 

Labiekārtota 

teritorija 

 

   

 

 

 

SVARĪGA UN NOZĪMĪGA VĒRTĪBA – APKĀRTĒJĀ VIDE 

Bērni zina, kas jāliek 

komposta kaudzē 

Kas dzīvo 

akmens kaudzē?  

Es rūpējos par 

putniem ziemā! 

Kas tas par 

kukaini? 
Bērni iegaumē informāciju un nepieciešamības 

gadījumā var veikt paškontroli 

Darbošanās 

dabā 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

6 

 

 

Neskatoties uz jauno informācijas tehnoloģiju ienākšanu izglītības iestādēs, 

mācību ekskursija, pārgājiens joprojām ir metode, kuru 

iekļauj mācību procesā, jo dabā bērni darbojas, lai 

izpētītu un izzinātu, lai novērotu un veiktu secinājumus, 

atklātu un saprastu, eksperimentētu un risinātu 

problēmas. Lai arī internetā ir atrodama informācija un filmas par 

dzīvniekiem, augiem, taču tā nekad neaizstās reālu sastapšanos ar dzīvo dabu. 

Ekskursija ir mācību procesa sastāvdaļa, kas apliecina, ka šis 

process var būt daudzveidīgs.  

 Vai Jūs, kad kaut kur dodaties, ievērojat visu, ko redzat savā 

ceļā? Jūs teiksiet: Ne vienmēr… Un tā reizēm ir- ne vienmēr pamani lietas uzreiz!  

Bet, ja dodies ekskursijā vai pārgājienā ar konkrētu uzdevumu, tad 

gan esi uzmanīgāks un vērīgāks?! 

  Un tā tapa izstāde “Vai Tu zini, kur tas 

atrodas?“, kurā bija apkopotas fotogrāfijas 

no tuvākajā apkārtnē sastopamajiem 

objektiem. Uzmini nu, kur tas atrodas?  

 

 

“Acs, kas redz, roka, kas klausa, dvēsele, kas jūt,” tā Dr. M. 

Montesori ir teikusi par to, kas vajadzīgs bērnam, lai bērns varētu 

zīmēt. Tāpēc sagatavošanās mākslai viņas vārdiem ir “pati dzīve”. 

Tāpēc bērnus ir jārosina skatīties dabā, zīmēt no dabas. Ļoti svarīgi 

ir pētīt dabu, ziedus, kukaiņus, zarus , jo šī vērošana ļoti palīdz 

mākslinieciskajai fantāzijai.  

Rudens pārgājienu laikā salasītos dabas materiālus izmantojām 

iestādes telpu dekorēšanai. Fantazējot un 

darbojoties, pieliekot un noņemot, samainot un 

uzliekot- tā radās dažādas dabas materiālu 

kompozīcijas, kuras izvietojām 

pa visu iestādi. 

Dabu bijām 

ienesuši 

iekštelpās!  
      

 

 

IZSTĀDE “VAI TU ZINI, KUR TAS ATRODAS? “ 

IZSTĀDE «DABA IENĀK TELPĀ” 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

7 

 

Vai Lieldienu ola ripo tālāk grupā vai ārā? Vai Ziemassvētku vecītis dala 

dāvanas arī laukumiņā? Vai var sportot ārā sniegā?  Vai ugunskurs būs? 

Lai atbildētu uz šiem jautājumiem , gadu atpakaļ mums vajadzētu kādu mirkli 

padomāt, bet ne šogad!  Ārā taču var darīt visas šīs lietas, un teikšu vēl ko 

svarīgu: ļoti daudz kas ārā sanāk labāk nekā iekštelpās! Tā nu tajā gadā 

snāca- dabu nesām iekštelpās, bet svinējām svētkus ārā.  

 

 

      

 

Sadarbībā ar Olaines Vēstures  un mākslas 

muzeju, ārā norisinājās arī muzejnodarbības 

par gadskārtu svētkiem, ieražām, tradīcijām.  

              

     

Jauki, protams, ir svinēt svētkus ārā, bet, vai pēc svinībām Tu atstāj kārtību? 

Vai Tev negadās tā, kā filmiņā “Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!”? Kā! Tu neesi 

to redzējis? Nekas, sameklē to 

internetā un noskaties! Tā liek 

aizdomāties par to, kā mēs- 

cilvēki bieži rīkojamies 

neapdomīgi un tā 

nepavisam nav dabai 

draudzīga rīcība.  

Atceries šo likumu: Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes! 

 

 

SVĒTKI UN SPORTOŠANA 

“DABĀ EJOT. KO ATNESI, TO AIZNES!” 



Olaines PII “Magonīte” 
           

 

Nr.12/2023 

8 

 

Pārāk bieži cilvēki dodas dabā un aiz sevis atstāj lietas, kas tiem vairs nav vajadzīgas. Bet citiem jau arī 

tās nevajag! Ko ar tām lai dara? 

Kā liecina SKDS aptaujas dati, mežos katru gadu atpūšas vismaz 82% Latvijas iedzīvotāju, un atpūtnieku 

skaits arvien palielinās. Taču vienlaikus saasinās arī mežu piesārņojuma problēma – atpūtai dabā cilvēki 

aizvien vairāk izmanto vienreiz lietojamos traukus, salvetes, iesaiņojumu, grilus, ko atstāj turpat mežā. 

Vislielākās raizes mežam sagādā pieaugošais plastmasas atkritumu īpatsvars, kas atšķirībā no papīra 

nesadalās.  

 

Cūkmena detektīvi ir AS 

"Latvijas valsts meži" ekoprogramma  

pirmsskolām: 5 līdz 7 gadus jauniem 

bērniem. Tās mērķis ir rosināt bērnos 

atbildību pret vidi, vairojot izpratni par 

vērtīgo un lieko dabā. Bērni kopā ar 

pedagogu programmas ietvaros soli pa solim 

atklāj dažādus meža noslēpumus un kļūst 

par īstiem Cūkmena detektīviem! 

  Bērns- pētnieks! Bērns, kurš 

rotaļājoties mācās! Zinātkārs bērns! 

 Mācību gada noslēgumā organizējām āra 

aktivitāšu dienu. Šajā dienā bērni kopā ar savām skolotājām 

apciemoja citu grupu bērnu laukumus un novērtēja, ko tad viņi ir 

šajā mācību gada laikā izgudrojuši un pagatavojuši! Ja 

pagatavotais materiāls patika, dāvināja puķītes zieddlapiņu.  

  

 

Palīdzi bērniem izzināt dabu! Iedrošini un atbalsti viņu! Paslavē arī 

sevi, ka esi pavadījis laiku kopā ar bērnu, darot to aktīvi un veltot 

viņam nedalītu uzmanību. Atceries, pavadot laiku svaigā gaisā, Tu 

gādā par bērna un savu veselību, garīgo attīstību un emocionālo 

labsajūtu! 

Izdevējs: Olaines PII „Magonīte”  Ekopadomes koordinatore: 

Maija Skrindževska   

 CŪKMENA DETEKTĪVI 

Nemēslo 

mežā!  

Jāaicina palīgā Cūkmena 

detektīvi! 
3.grupa- Cūkmena 

detektīvi!  

 DAROT BĒRNS MĀCĀS, IZZINA, PĀRBAUDA UN EKSPERIMENTĒ. 

SKAT, KO MĒS PAGATAVOJĀM! 


